dinale Vicario, e vanno a ricevere gli Ordini dal proprio Ordinario, o proprio per origine, o per domicilio, o per beneficio, o per servizio triennale: fu il tutto risoluto in una particolare Congregazione tenuta l'anno 1668., e le risoluzioni si possono vedere registrate nel Tom. 2. del diligentissimo Rigante sopra la Regola 24. di Cancellaria §. 3. a num. 177. ad 185.

ANN
1753.

§. 11. Alla prerogativa poc' anzi accennata del Cardinale Vicario rispetto ai Forestieri abitanti in Roma, e che ne partono per farsi ordinare fuori di Roma in sequela delle Lettere Dimissorie ricevute dai proprj Ordinarij, succede l'altra, che riguarda i sudditi de' Vescovi Suburbicarj. Alcuni di questi Vescovi Suburbicarj hanno il Suffraganeo, ed altri non l'hanno. Secondo le regole generali, quelli, che non hanno il Suffraganeo, potrebbero dare ai loro Sudditi le Dimissorie per ricevere gli Ordini da qualsivoglia Vescovo. Ma il citato Pontefice Alessandro VII. nella sua Costituzione, che incomincia: *Apostolica sollicitudo*, e che è la 126. nel *Bollario al Tom. VI.* determinò, che dai Cardinali Vescovi Suburbicarj non si dassero le Dimissorie ai loro Sudditi per ricevere gli Ordini o Minori, o Maggiori, se non dirette al Cardinale Vicario di Roma; volendo, che siano ordinati in Roma dopo aver fatti gli Esercizj spirituali nella casa a ciò destinata lo spazio di dieci giorni per ciaschedun' Ordine Maggiore. E rispetto ai Vescovi Suburbicarj, che hanno i Suffraganei, lo stesso Pontefice nella stessa Costituzione, sotto alcune pene canoniche, imposte ai contravenienti, stabilì, che dai predetti Suffraganei non si potesse ordinare verun loro suddito a verun' Ordine Maggiore, se prima non avesse fatti in Roma nella Casa sopraccennata dieci giorni d' Esercizj spirituali per ciaschedun Ordine Maggiore.

I Cardinali Vescovi Suburbicarii devono dare le Dimissorie a loro Sudditi dirette al Cardinal Vicario, quando non hanno Suffraganeo.

PONT. §. 12. Alexandrinæ Constitutionis Littera sa-
A. XIII. tis perspicua est. Nam quoad Suburbicarios Epi-

In pro- scopos, qui Suffraganeum non habent, statuit,
priis ta- ut ipsorum subditi ad *Minores, vel Sacros Or-*
men Dic- *dines promovendi, cum Litteris Dimissorius sui*
cesibus *Ordinarii, ad memoratum Vicarium, et non ad*
manentes *alium Antistitem, directis, ad Urbem accedant,*
non pro- *ibique, et non alibi, ordinentur.* Quo verò ad
hibentur *per se, eos, qui Suffraganeos habent, edicit, ne quis*
per se, *ex eorum subditis ad Majores Ordines promo-*
vel per *veatur, nisi prius etc. ad minus per decem dies*
alium Or- *a dictis Sacerdotibus in Urbe deputatis, in eo-*
dinatio- *rum cœdibus inclusus, ut supra, fuerit eruditus,*
nes habere *ac litteras testimoniales eorundem Superiorum*
ad ipsum Suffraganeum detulerit. Quum autem
post Constitutionem Alexandrinam. proposita
fuerit quæstio, an liceat Cardinali Episcopò
Suburbicario, ex his, qui Suffraganeum non
habent, quum ad suam Diœcesim se confert,
Clericorum Ordinationem inibi habere, vel
etiam, dum ipse in suo Episcopatu se conti-
net, alium Episcopum advocare, qui Ordinationem
hujusmodi de ipsius Cardinalis licentia per-
ficiat, affirmativum prodiit responsum, ut vi-
dere est apud Rigantium *loc. cit. num. 175.* et
apud bon. mem. Card. Petra *1bm. V. pag. 276.*
num. 79. et pag. 371. num. 98., ac denique pe-

Suffra- ganeo au- tem exi- stente qui dem, sed
ganeo au- Administris Secretariæ Cardinalis Vicarii *in sua*
tem exi- *Praxi cap. 6. pag. 184. et seqq.*
stente qui dem, sed

Ordina- tionem non ha- bente ni- hilomi- nus ad Urbis Vi- carium Litteræ Dimisso- riæ diri- gantur.
§. 13. Sanè Religiosus vir, qui edito Tractatu
de Episcopis Cardinalibus Suburbicariis, occa-
sionem Nobis præbuit hujus epistolæ ad Fra-
ternitatem Tuam conscribendæ, omnibus, quæ
supra dicta sunt, assentitur; eaque etiam, ut
solet, optimè firmat; quemadmodum videre est
in cap. 3. quæst. 10. Quin immo, quum in præ-
cedenti *quæstione 8.* dubium illud scite propo-
suerit, an scilicet Cardinales Episc. Suburbic.
qui Suffraganeum habent, si ab hujusmodi Suf-
fraganeo non habeatur Ordinatio, teneantur
Litteras Dimissorias ad Cardin. Urbis Vic. di-

§. 12. La Costituzione Alessandrina è letterale : mentre rispetto ai Vescovi Suburbicarij, che non hanno Suffraganei, dice, che i loro Sudditi *ad Minores, vel Sacros Ordines promovendi, cum Litteris Dimissoriis sui Ordinarii, ad memoratum Vicarium, et non ad alium Antistitem, directis, ad Urbem accedant, ibique, et non alibi, ordinentur* : e rispetto ai Vescovi Suburbicarij, che hanno Suffraganei prescrive, che nessun loro Suddito si ordini agli Ordini Maggiori, *nisi prius etc. et ad minus per decem dies a dictis Sacerdotibus in Urbe deputatis, in eorum aedibus inclusus, ut supra, fuerit eruditus, ac litteras testimoniales eorumdem Superiorum ad ipsum Suffraganeum detulerit*. Ed essendosi dopo la Costituzione Alessandrina eccitato il dubbio, se il Cardinale Vescovo Suburbicario, che non ha Suffraganeo, andando al suo Vescovado, possa esso ivi fare l'Ordinazione, ed anche, stando nel Vescovado, prevalersi di un' Vescovo, che colla sua licenza la faccia ; la risoluzione è stata affermativa, come può vedersi nel Rigante *al luogo citato num. 175., nel Tom. V. della fel. mem. del Card. Petra pag. 276. num. 79. e pag. 371. num. 98., e nell' Honorante, Ministro attuale della Segreteria del Cardinale Vicario, nella sua Pratica al cap. 6. pag. 184., e seguenti.*

Se poi il Suffraganeo v'è bensì, ma non tiene Ordine, e secondo il suo solito, molto bene lo stabilisce, come può vedersi *nel cap. 3. alla quest. 10.* Anzi avendo con molta accuratezza dubitato, se i Cardinali Vescovi Suburbicarij, che hanno i Suffraganei, sieno obbligati a dirigere la Dimissorie, non facendosi dal Suffraganeo l'Ordinazione, al Cardinale Vicario di Roma, o Vicario.

ANNO
1753.
Stando
in Diocesi
però pos-
sono per
se stessi,
o per mez-
zo d'un
Vescovo,
ordinare
i loro Sud-
diti.

Se poi
il Suffra-
ganeo v'è
bensì,
ma non
tiene Or-
dine, e
secondo il
suo solito,
molto bene
lo stabilisce,
come può
vedersi
*nel cap. 3.
alla quest.
10.* Anzi
avendo con
molta accu-
ratezza
dubitato,
se i Cardi-
nali Vescovi
Suburbicarij,
che hanno
i Suffraganei,
sieno obbli-
gati a diri-
gere la Di-
missorie,
non facen-
dosi dal
Suffraganeo
l'Ordinazione,
al Cardinale
Vicario di
Roma, o
Vicario.

PONT. rigere, an potius valeant easdem cuilibet Ca-
A. XIII. tholico Antistiti directas, concedere; quando-
 quidem Alexandrina Constitutio, quoad pro-
 movendos subjectos Episc. Suburbicariis, qui
 Suffraganeum habent, nil aliud expressè jubet,
 quam ut ante cujuslibet Sacri Ordinis susce-
 ptionem spiritualibus exercitiis per decennium
 in Urbe vacent: pro assueta sibi ingenuitate,
 admittit, atque fatetur, Cardinales Episcopos
 Suburbicarios, quoties ipsorum Suffraganei Or-
 dinationes non celebrant, teneri Litteras Di-
 missoriales ad Cardinalem Vicarium Urbis tan-
 tummodo dirigere; tum quia Alexander Ponti-
 fex ideo de hac facti specie in sua Constitutione
 mentionem non fecit, quia Ordinationes a Suf-
 fraganeis habendas fore pro certo habuit; tum
 quia compertum habens, hoc semper Episcopis
 Suburbicariis Suffraganeum habentibus, post
 Alexandrinam Constitutionem, in more posi-
 tum fuisse, ut eorum Suffraganeis a Clerico-
 rum Ordinatione cessantibus, Dimissorias Lit-
 teras ad Cardinalem Vicarium Urbis dirigerent,
 constantem hanc observantiam et consuetudi-
 nem magni æstimandam, et tamquam fidissi-
 mam Alexandrinæ Constitutionis interpretem
 habendam censuit.

Recen- §. 14. Quod si nihil præterea affirmatum fuis-
 tioris Au- set in prælaudato Tractatu *de Episcopus Car-*
 ctoris hac *dinalibus Suburbicariis*, nulla causa esset, cur
 de re opi- in aliquo recederetur ab iis, quæ Auctor ibi-
 nio, ejus- dem doctè admodum scripsit. Verùm quum idem
 que fun- *in quæst. 12. cap. 3.* dubium hoc proposuerit
 damenta. *¶ An idem Episcopi, nempe Suburbicarii, pos-*
sint, immediatè per se ipsos Ordines Minores
conferre suis subditis in proprio Palatio Romæ
existente; et affirmativè respondendum censue-
rit ¶ Censeo, hos sex Cardinales Episcopos posse
in propria Cappella intra fines sui Palatii Romæ
existentis, et non extra, conferre suis Subditis
primam Tonsuram, et Ordines Minores ¶ hac
 scilicet allata assertionis ratione, quod Ædes,
 quas Romæ inhabitant Cardinales Episcopi Sub-

ANNO.
1753.

pure le possano indirizzare a qualunque Vescovo Cattolico, giacchè la Costituzione Alessandrina non prescrive, rispetto agli Ordinandi Sudditi de' Vescovi Suburbicarij, quali hanno i Suffraganei, che il fare in Roma gli Esercicj Spirituali per dieci giorni prima di ricevere qualsivoglia Ordine Sacro; colla sua solita ingenuità ammette, e confessa, dovere i Cardinali Vescovi Suburbicarij indirizzare al solo Cardinale Vicario di Roma le Lettere Dimissoriali, quando i loro Suffraganei non tengono Ordinazione; sì perchè il Pontefice Alessandro di ciò non parlò nella sua Costituzione, supponendo, che l'Ordinazione si tenesse da i Suffraganei, sì perchè, avendo sempre i Vescovi Suburbicarij; che hanno i Suffraganei, indirizzate le Littere Dimissorie dopo la Costituzione Alessandrina al Cardinale vicario di Roma, ogni volta che i loro Suffraganei non hanno tenuta Ordinazione, viene questa uniforme osservanza da esse rispettata, e qualificata per interprete della Costituzione Alessandrina.

§. 14. Se di più non si fosse asserito nel citato Trattato *de Episcopis Cardinalibus Suburbicariis*, non vi sarebbe veruna occasione di recedere da quanto saviamente l'Autore ha in esso scritto: ma avendo nella *quest. 12. del cap. 3.* proposto il seguente quesito: *¶ An iisdem Episcopis, cioè Suburbicarij, possint immediate per se ipsos Ordines Minores conferre suis Subditis in proprio Palatio Romæ existente, ed avendo risposto di sì: ¶ Censeo, hos sex Cardinales Episcopos posse in propria Cappella intra fines sui Palatii Romæ existentis, et non extra, conferre suis subditis primam Tonsuram, et Ordines Minores* ¶ Assegnando la ragione, che è la seguente, che per *fictionem juris* i Palazzi, ne' quali i Cardinali Suburbicarij abitano

Opinione
dell' Au-
tore, e
suoi fon-
damenti.

PONT. urbicarii, quamvis ad eorum Episcopatum non
A. XIII. spectent, nihilominus *per fictionem juris* perinde
 haberi debeant, ac si Episcopatui adhærerent,
 et Cappella in hujusmodi ædibus erecta cen-
 senda sit tanquam Ecclesia ipsorum Titulo sub-
 jecta ꝛ *Palatium Romæ existens talium sex*
Episcoporum, qui Romæ residentiam habent,
per fictionem juris censetur adhærere suo Titulo,
nempe suo Episcopatui, qui est eorum Titulus,
et Cappella ibidem existens intra fines talis Pa-
latii, est veluti Ecclesia subjecta tali Titulo ꝛ
 adjectisque exemplis tum Cardinalium, qui Ro-
 mæ in suis Titulis Tonsuram, et Minores Or-
 dines conferunt; tum Abbatum Regularium,
 qui erga suos subditos Regulares idipsum præ-
 stant: Hæc sunt, quæ Nos nequaquam suffi-
 cere judicamus, ut pro hujusmodi jure Epi-
 scopis Cardinalibus adstruendo, a Tridentini
 Concilii sanctionibus, et ab Alexandria Con-
 stitutione sit recedendum; quum magnæ Nobis
 difficultates se offerant adversùs unamquam-
 que ejusmodi assumpti partem.

Diluitur §. 15. Nam primò difficultatem offendimus
 primum, in *fictione juris*: Tum quia, fictionem juris in-
 nimirum, ducere, indeque aliquod veluti consequens eli-
 excogitata cere, privati cujusque auctoris atque doctoris
 fictio ju- potestatem excedit, et in eo dumtaxat admit-
 ris, Ro- titur, qui condendarum legum auctoritate pol-
 manas let; unde vulgatum illud axioma: *Fictio legis*
 EdesCar- non habet locum, nisi in casibus a jure expres-
 dinalis sis; ut rectè advertit Fagnanus in *Cap. In præ-*
 Diœcesi sentia, num. 23. de Probationibus. Tum quia
 Suburbi- excogitata juris fictio in proposita facti specie
 cariz at- locum aliter habere nequit, quam si Cardina-
 tribuens. lis Episcopus Suburbicarius, dum in Urbe et
 in suis ædibus commoratur, in propria Cappella
 residens, animo sibi repræsentet, se in sua
 Diœcesi existere, quia Palatium Episcopatui ad-
 hærens, et Cappella veluti Episcopatus hujus-
 modi Ecclesia, censi debeant. Hæc autem
 opinio in Cardinale Episcopo Suburbicario ni-
 mis improbabilis videtur; quum non ignoret,